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Anotace
Diplomová práce je zaměřena na návrh koncepčního analytického nástroje pro

optimalizaci nákladů na opravu a údržbu strojních zařízení. Podnik je z důvodu

ochrany citlivých informací a dat anonymizován. V teoretické části jsou

objasněny pojmy jako dostupnost, udržovatelnost, model, statistický model

a dále jednotlivé metody přístupu k údržbě zařízení. V analytické části

je provedena analýza současného stavu nákladů na údržbu a opravu, dále

je stanoven představitel pro koncepční návrh analytického nástroje. Analytický

nástroj je navržen tak, aby pomáhal manažerům údržby ve stanovení strategie

a plánu.
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Annotation
The diploma thesis is focused on the design of a conceptual analytical tool for

optimizing the costs of repair and maintenance of machinery. The company

is anonymized to protect sensitive information and data. The theoretical part

clarifies terms such as availability, maintainability, model, statistical model,

and individual methods of access to equipment maintenance. In the analytical

part, an analysis of the current state of maintenance and repair costs

is performed, and a representative for the conceptual design of the analytical

tool is determined. Analytical tool is designed to assist maintenance managers

in determining the strategy and plan.
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1 Úvod

Každý podnik se musí v současné době zabývat tématem konkurenceschopnosti

a udržení jejich konkurenčních výhod. Je pro ně klíčové velmi důkladně

zpracovávat a vyhodnocovat data, která denně sbírají, aniž by se v těchto datech

ztrácely. Je zapotřebí používat správné nástroje pro analýzu dat a je nutné

vyloučit či alespoň minimalizovat lidský faktor v samotném zpracování dat.

Analytické nástroje by měly být co nejpřesnější, aby se výsledky mohly použít

pro zlepšení situace podniku na trhu. Vyloučení lidského faktoru nebo alespoň

jeho minimalizování je nutné proto, aby data nebyla ovlivněna lidskou chybou.

Dále je zapotřebí brát v úvahu veškeré faktory, které mohou ovlivňovat reálná

data. Pokud se podniku povede správně nastavit analytické nástroje podnik

má velmi dobrý základ pro dlouhodobou konkurenceschopnost.

Tato diplomová práce se bude zabývat připravením koncepčního analytického

nástroje, který bude mít za úkol pomáhat podniku nalezení optimální strategie

údržby linek. Podnik je momentálně jedničkou ve svém oboru nejenom v České

republice, ale také v celosvětovém měřítku. Jedná se o výrobní podnik a tato

práce bude zaměřena pouze na továrnu v České republice. Údržba je podstatná

část nákladů výrobních podniků a z tohoto důvodu je zapotřebí pravidelně

optimalizovat údržbové náklady pro udržení pozice na trhu.

Hlavním cílem je návrh nástroje na optimalizaci nákladů na opravu a údržbu

strojních zařízení ve společnosti XYZ, označení XYZ je zvoleno z důvodu ochrany

citlivých informací. Tento nástroj by měl sloužit týmu údržby pro přesnější

a efektivnější stanovení strategie údržby jednotlivých strojů. K vytvoření

správného nástroje je zapotřebí provést detailní analýzu současného stavu

údržby v podniku. K této analýze budou použita data primárně ze softwaru SAP,

s kterým podnik pracuje nejvíce. Pokud člověk spatří výrobu na vlastní oči, bude

si lépe schopen představit problémy, které se mohou vyskytnout při vytváření

nástroje. Pro samotný návrh nástroje je zapotřebí stanovit vhodného předmětu

zkoumání, v podniku se sbírá velké množství dat, tudíž je zásadní si vybrat pouze

vhodnou část.
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Dílčím cílem je základní vymezení pojmů, které souvisí s údržbou. Pojmy, které

se používají pravidelně v oblasti údržby, ačkoliv nemusí být vždy použité

správně. Důvodem častému neporozumění je předklad z angličtiny do češtiny,

jelikož se poté používají jiné než zavedené pojmy.

Při zpracování této diplomové práce bude nejprve provedena komparace názorů

autorů v odborné literatuře, poté bude zanalyzován současný stav údržby

v podniku a bude vytvořen návrh nástroje na optimalizaci nákladů na opravu

a údržbu strojních zařízení. Další metody, které budou v práci využity jsou

metoda analýzy, syntézy, dedukce a indukce. Při práci s daty bude použita také

například početní metoda.

Diplomová práce se skládá ze tří částí. První část je část teoretická, kde budou

vymezeny základní pojmy jako například preventivní údržba. V další části bude

podniková údržba analyzována pomocí sbíraných dat v podniku. Třetí část bude

o návrhu nástroje na optimalizaci nákladů na opravu a údržbu strojních zařízení.

Tento návrh bude poté použitý pro plánování nákladů na údržbu a stanovení

dlouhodobých strategií údržby.

11

2 Teoretická část

Výrobní podniky se ještě v nedávné době zaměřovaly hlavně na technologickou

stránku výroby, toto zaměření však přinášelo časté poruchy na strojích. Takové

výrobní podniky provozují množství aktivit, které jsou propojené a navazující

na sebe a řešení provozu takovéto sítě aktivit, vyžaduje specializovaný tým

odborníků z oblasti informačních technologií, ale koupit software není zdaleka

dostatečné. Pro integraci údržbových systémů je zásadní hledat vztah mezi da ty

z různých oblastí a vytvořit propojení a závislosti mezi nimi. Tým údržby by měl

zajistit komplexní servis, jelikož špatné zhodnocení stavu či zaměření pouze

na snížení počtu poruch můžu vést k neefektivní údržbě zařízení. [11]

V historickém měřítku s námi údržba není dlouho. Důvodem pro vznik údržby

a údržbových středisek byl vývoj moderních strojů, které dosahují vysoké

přesnosti, výrobních systémů, kde je jeden stroj závislý na druhém. Dříve

jednoduše nebylo kde provádět údržbu. V době jednodušších strojů byla metoda

údržby prováděna „run to failure“, tedy dokud zařízení bylo schopné provádět

úkon, jakmile vznikla porucha, stroj se jednoduše vyměnil či opravil. [6]

Pomalý vývoj údržby by se také dal vysvětlit přístupem podniků. Dříve se údržba

brala jako nutné zlo, které se jednou za čas musí udělat. V dnešní době je údržba

naopak integrována do řízení a je vnímána jako možná konkurenční výhoda. [7]

Vliv údržby

Náklady na údržbu tvoří velkou část celkových provozních nákladů za všechny

továrny. V závislosti na odvětví, ve kterém podnik působí, se náklady na údržbu

pohybují mezi 15 až 60 %. V potravinářském průmyslu se náklady pohybují okolo

15 %, zatímco v těžkém průmyslu se tyto náklady mohou pohybovat okolo 60 %.

Samozřejmě také záleží, jak podnik zařazuje náklady v rámci svého systému,

jelikož se velmi často stává, že například modifikace strojů je přiřazena údržbě,

ačkoliv by měla být přiřazena na středisko neúdržbové. [1]

Poslání údržby

Velmi často si lidé mylně myslí, že údržba znamená rychlou opravu poruchy,

nicméně údržba je spíše zaměřena na prevenci proti veškerým ztrátám, které
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by mohly vzniknout ve vztahu ke stroji či celému systému. Mise údržbového

střediska ve světově významné společnosti je dosáhnout a udržet optimální

dostupnost, optimální provozní podmínky, maximální využití podnikových

zdrojů, optimální životnost zařízení, minimální zásoba náhradních dílů

a schopnost rychle reagovat. [1]

2.1 Dostupnost systému

2.1.1 Optimální dostupnost

Kapacita výroby je částečně ovlivněná dostupností jednotlivých systémů. Hlavní

funkcí údržby je zajištění toho, že všechny stroje, zařízení a systémy v podniku

byly vždy dostupné a připravené k použití a v dobré provozní kondici. [1]

2.1.2 Průměrná dostupnost

Udržovatelnost znamená jednoduchost údržby s ohledem na čas a využité

zdroje. Průměrná dostupnost je čas, za který je systém použitý v průběhu úkolu.

Matematicky se počítá jako střední hodnota okamžité dostupnosti za periodu T.

[8]

2.1.3 Operativní dostupnost

Operativní dostupnost je podobná průměrné dostupnosti, ale zahrnuje ještě

časy odkladů kvůli nedostupnosti údržbového personálu či náhradních dílů. [8]

𝐴0 =
𝑀𝑇𝐵𝑀

𝑀𝑇𝐵𝑀 +𝑀𝑇𝑇𝑅 + 𝑆𝐷𝑇 +𝑀𝐷𝑇

, kde MTBM je střední hodnota mezi údržbami, MTTR je střední hodnota

na opravu, SDT je zpoždění zásobování a MDT je zpoždění ze strany údržbového

týmu. [8]

2.2 Úkoly údržbového týmu

2.2.1 Optimální provozní podmínky


[…]


preventivních údržeb je potřeba pro dosáhnutí průměrně 1250 hodin mezi
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jednotlivými údržbami. Pro zjištění potřebných vstupních parametrů může

využít návod.

Obr. 9 Volba vstupních parametrů – Příklad

Zdroj: Vlastní návrh koncepčního analytického nástroje

Vybere ze seznamu potřebné parametry dle návodu a vyplní jejich hodnoty.

Obr. 10 Výpočetní část 2 - Příklad

Zdroj: Vlastní návrh koncepčního analytického nástroje

V tomto případě probíhá výpočet zde. Hledaná hodnota je 1250 a její nejbližší

hodnota odpovídající hodnotám v tabulce je také 1250. Pod hodnotou 1250

je možné vidět rozdělení jednotlivých preventivních údržeb. Procentuální

vyjádření vychází z dat, které jsem v práci zpracoval.

Obr. 11 Shrnující tabulka všech vstupních a vypočtených hodnot – Příklad

Zdroj: Vlastní návrh koncepčního analytického nástroje
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Zde je celkový přehled jednotlivých vstupů a výstupu. V této tabulce také

probíhají výpočty, tedy v našem příkladě zde probíhá přes funkci vyhledávání

odpovídajícím hodnotám.

Obr. 12 Shrnutí výstupních parametrů – Příklad

Zdroj: Vlastní návrh koncepčního analyt ického nástroje

Finální výstupy se zobrazí také v tabulce výstupních parametrů pro rychlou

orientaci lidí dostatečně neseznámených s nástrojem.
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5 Závěr

V této části práce bude zhodnocen obsah všech předešlých kapitol. Diplomová

práce byla zaměřena na návrh koncepčního analytického nástroje

pro optimalizaci nákladů na opravu a údržbu strojních zařízení. Práce byla

vytvořena pro podnik XYZ. Důvodem pro anonymizaci byla ochrana citlivých

údajů. Hlavním cílem diplomové práce bylo vytvoření koncepčního návrhu

analytického nástroje, který bude sloužit manažerům údržby při krátkodobém

i dlouhodobém plánování.

Analytické nástroje jsou pro podniky důležitým pomocníkem. V současnosti

je vysoká a kvalitní konkurence po celém světě, proto je potřeba dělat

rozhodnutí na základě jasných dat, aby nedocházelo k velkým odchylkám

od plánu. Analytické nástroje pomáhají podnikům se zpracováním

dat do potřebného výsledku, ale tato data je nutno správně očistit. Pokud

je podnik schopný zajistit správná data, poté už není tak obtížné samotný nástroj

vytvořit na základě dle potřeb podniku.

5.1 Celkové zhodnocení

V úvodní části jsem vysvětlil důvod pro zvolení oblasti, kterou v této diplomové

práci zpracovávám. Také jsem nastínil podnik, pro něhož je práce vytvořena.

Dále jsem představil cíle diplomové práce a přiblížil jsem způsob jakým

diplomovou práci budu zpracovávat.

Další částí mé diplomové práce byla teoretická část. V této kapitole jsem přiblížil

problematiku údržby. Byl zde popsán značný vliv údržby na podniko vý rozpočet.

Dále zde byly popsány základní pojmy jako dostupnost, udržovatelnost

či optimální provozní a jiné podmínky, nejčastější metody přístupu k údržbě

strojů jako jsou metody „run to failure“, preventivní údržba a prediktivní údržba.

Dále jsem se v teoretické části zabýval získáváním a zpracováním dat.

Následované a vymezením základních pojmů jako je analytika, model

a statistický model. Po vymezení pojmů jsem popsal proces přípravy

a samotného tvůrčího procesu při vytváření modelu či konkrétněji náv rhu

programu preventivní údržby. Posledním bodem, který jsem v teoretické části

zmínil je lidský faktor.
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Analytická část je složena z několika, které se zabývají nejprve podnikem

samotným, popisem výroby a procesů podniku, základní informace o podniku

a jeho historii.

Další část se zabývala analýzou současného stavu. Pro analýzu současného stavu

byl nutný sběr dat, což nebylo složité vzhledem k množství dat, které podnik

pravidelně zaznamenává. Tento soubor dat bylo následně potřeba očistit

od chybně zapsaných či jinak nevhodných dat. Poté proběhla samotná analýza

pomocí sloupcových či jiných grafů, kdy hlavní účel analýzy byl výběr vhodného

kandidáta pro další detailnější analýzu. K dané analýze jsem měl k dispozici

i experty podniku, kteří mi některé výsledky okomentovali pro jejich lepší

pochopení.

Třetí částí je detailní analýza vybraného představitele. Opět bylo nutno sesbírat

data, nyní již přímo vztažená k jedinému stroji, a tedy byla analýza jednodušší.

Nejprve proběhlo jednoduché porovnání dat meziročně či měsíčně,

poté byl zkoumán trend jednotlivých indikátorů a byly stanoveny pomocné

indikátory pro lepší pochopení výsledků.

Poslední kapitolou analytické části byl popis lidského faktoru vstupujícího

do sběru a zpracování dat v podniku, jelikož každý, kdo obsluhuje jakýmkoliv

způsobem stroj, je schopný ovlivnit data, což není žádoucí.

Návrhová část byla zaměřena na samotný návrh analytického nástroje

pro podnik. Navržený nástroj je vytvořený pomocí aplikace Microsoft Excel.

Jedná se o koncepční návrh analytického nástroje pro optimalizaci nákladů

na opravu a údržbu strojních zařízení. Protože není možné vytvořit v tak krátkém

časovém horizontu kvalitní a funkční analytický nástroj, je nástroj navržen tak,

aby byl možný v budoucnu upravovat. Nástroj je použitelný nejenom

pro konkrétní stroj, ale je možné ho využít pro plánování údržby či strategie

údržby jakéhokoliv stroje v podniku. Cíl této diplomové práce byl splněn.
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