I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh nástroje na optimalizaci nákladů na opravu a údržbu strojních zařízení
Jméno autora: Marek Zíta
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Řízení a ekonomika podniku
Oponent práce: Ing. Vlastimil Hart
Pracoviště oponenta práce: PM ČR a.s. Kutná Hora

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání mimořádně náročné
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Zvolené téma diplomové práce je mimořádně náročné a vyžaduje vysokou úroveň analytických schopností tak i praktických zkušeností v této problematice. Student prokázal praktické znalosti práce s daty, osvojil si práci s udržbovým modulem PMS (Plant Maintenance System) a zároveň projevilsilné analytické dovednosti při zpracovávání informací týkající se návrhu nástroje na optimalizaci údržbových nákladů.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Zadání diplomové práce bylo splněno. Navržený nástroj lze použít pro variantní nastavení koncepce údržby s cílem optimalizace nákladovosti pro konkrétní strojní zařízení. Tento koncept návrhu lze z dlouhodobého hlediska použít v praxi a ověřit jeho funkčnost. Nástroj by mohl podpořit rozhodování Asset Engineers při tvorbě strategie údržby a její parametrizace (USD/mio.pcs., cyklus PM03, MTTR).

Zvolený postup řešení správný
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
K postupu není výhrad. Student musel projít celou řadu údajů, seznámit se s novými systémy a hledat souvislosti, které pak převedl do návrhu na optimalizaci údržbových nákladů pro konkrétní zařízení.

Odborná úroveň B - velmi dobře
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Odborná úroveň diplomové práce je na velmi dobré úrovni. Student využívá v maximálně možné míře získané informace a data z praxe a jejich propojení na teoretickou část své práce, jako jsou MTTR, MTBF a pod.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Rozsah práce odpovídá jak po formální, tak i jazykové stránce. Student výborně zpracoval grafickou tak i textovou část. Diplomová práce je srozumitelná s jasně stanovenými závěry.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Použité zdroje jsou značně rozsáhlé a cíleně použity tak, aby podporovaly cíl diplomové práce. Z vybraných zdrojů použité literatury a její využití pro diplomovou práci je zřejmé, že student je velmi dobře teoreticky připraven, chápe danou

problematiku pro řízení a ekonomiku provozu a umí samostatně uvažovat o možnostech využití získaných vědomostí v praxi.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Student prokázal velmi dobré analytické schopnosti, schopnosti nebát se experimentovat a riskovat při hledání nové cesty; cesty, jak co nejlépe navrhnout koncept nástroje pro optimalizaci nákladů na údržbu strojních zařízení.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Se závěry diplomové práce se ztotožňuji. Vnímám v této diplomové práci vysokou míru samostatnosti uvažování nad problematikou ekonomiky provozu. Zároveň je zde patrná originalita přístupu, kdy student sám o sobě má myšlenku, kterou se snaží svou vlastní cestou zrealizovat a uvést v život. Cením si tohoto přístupu a hodnotím tuto diplomovou práci jako výbornou.

Otázky:

- 1) Počítá váš návrh s riziky – kritičnost zařízení? Jestli že ne, tak proč?
- 2) Proč si myslíte, že náklady na dané zařízení jsou vysoké?
- 3) Kde vidíte možnosti pro zlepšení vámi navrženého nástroje?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 5.8.2021

Podpis: